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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou posilování v tréninku staršího žactva. Klade si za cíl

zmapovat využívání posilovacích cvičení a her v atletických oddílech České republiky

a používání různých pomůcek pro rozvoj silových schopností u dané věkové kategorie.

Na základě zjištěných údajů bude sestaven zásobník cviků vhodných pro kategorii

staršího žactva s nejběžněji používanými pomůckami. Třebaže je zásobník cvičení

tvořen na základě výsledků průzkumu atletického prostředí, může být využit také

trenéry či cvičenci z jiných sportovních odvětví.

Klí čová slova:

Posilovací cvičení, hry, starší žactvo, silové schopnosti, posilovací pomůcky, atletika

Abstract

The Bachelor Thesis is concerned with problems of childrens strengthening at the age of

13-15. Its aim is to map the using of fitness exercises and games at track and field clubs

in Czech Republic. It will also map the using of various tools for strengthening at the

same clubs. Based on the collected data will be compiled the set of exercises with the

most commonly used tools suitable for that age category. Although the exercise set is

formed on the survey results from track and field enviroment it could be also used for

purposes in another sports branches.

Keywords:

Fitness exercises, games, older pupils, force capabilities, fitness equipment, athletics
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se s posilovacím cvičením

potýkám ve vlastním atletickém tréninku pravidelně a myslím si, že určité principy

sportovního zatěžování (v tomto případě tréninku síly) jsou platné, ať už se jedná

o trénink žactva, či dospělých. Především mám na mysli to, že ani v pozdějších letech

sportovní specializace by se neměla z tréninku vytratit hravost a pestrost, která by měla

být doménou sportovního tréninku mladších kategorií. Myslím si, že síla je základ

každého sportovního odvětví, atletiku nevyjímaje. Její rozvoj však musí být v souladu

se zákonitostmi daného dětského věku a je rovněž žádoucí, aby probíhal formou, která

bude pro děti svým způsobem zajímavá a atraktivní. Hry jsou mezi dětmi oblíbenou

pohybovou aktivitou, při nichž se přirozeně projeví radost z pohybu. Z hlediska

předcházení svalovým dysbalancím je důležité zatěžovat všechny podstatné svalové

partie rovnoměrně a také zapojit do tréninkového procesu různé posilovací pomůcky,

které trénink zpestří a obohatí.

Práce bude rozdělena na dvě části. Nejprve uvedu teoretickou část, která, jak sám název

předjímá, bude obsahovat především teoretická východiska sportovního tréninku.

Budou zde definovány pojmy, které mají souvislost s posilováním a sportovním

tréninkem obecně, dále budou diskutovány jednotlivé zákonitosti ontogeneze mladého

sportovce či etapy sportovního tréninku aj. Druhou kapitolou pak bude výzkumná část,

v níž bude uveden zásobník cviků s vybranou posilovací pomůckou (náčiním) a také

ukázka možného využití dalších posilovacích pomůcek v tréninku zaměřeném na rozvoj

síly.
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1 Cíle, výzkumné otázky a úkoly práce

1.1 Cíle práce

Na základě dostupné literatury a výsledků dotazníkového šetření vytvořit zásobník

posilovacích cviků.

Uvést praktickou ukázku tréninkové jednotky se zapojením různých posilovacích

pomůcek.

Doplnit tato cvičení o příklady her s posilovacím charakterem.

1.2 Výzkumné otázky

Využívají atletičtí trenéři staršího žactva v tréninku posilovací cvičení a hry?

Jaká posilovací pomůcka je v posilovacím tréninku žactva dominantní?

1.3 Úkoly práce

a) Analyzovat dostupnou literaturu.

b) Připravit a realizovat dotazníkové šetření.

c) Vyhodnotit odpovědi a na jejich základě sestavit zásobník cvičení.

d) Připravit praktickou ukázku tréninkové jednotky s využitím posilovacích pomůcek.

e) Uvést příklady her s charakterem posilování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Pohybové schopnosti

Obsahem tělesné přípravy ve sportovním tréninku je rozvíjení pohybových schopností

sportovce podle potřeb struktury sportovního výkonu. Pohybové schopnosti se definují

jako relativně samostatné soubory vnitřních předpokladů k pohybové činnosti, v níž se

také projevují (Dovalil, 1982). Podle charakteru činnosti, způsobu svalové práce

a nervosvalové koordinace můžeme pohybové schopnosti klasifikovat. Setkat se

můžeme s těmito pohybovými schopnostmi: síla, rychlost, vytrvalost, obratnost

(Jeřábek, 2008). Jelikož má naše práce za úkol zaobírat se posilováním, respektive

rozvojem především silových schopností, bude této pohybové schopnosti věnovaná

hlavní část této kapitoly a ostatní pohybové schopnosti zmíníme pouze okrajově.

2.1 Síla a silové schopnosti

Vymezení silových schopností člověka je spojeno s překonáváním či udržením vnějšího

odporu svalovým úsilím (Dovalil, 1992), přičemž Čelikovský (1979) považuje silové

schopnosti za základní a rozhodující schopnosti, bez kterých se nemohou ostatní

schopnosti při motorické činnosti vůbec projevit. Dovalil (1992) dále uvádí, že ve

většině sportovních disciplín se úroveň silových schopností významně podílí na

sportovním výkonu. V porovnání s ostatními kondičními faktory vliv silových

schopností závisí na charakteru disciplíny a na délce trvání závodu v dané specializaci

a v některých sportovních odvětvích mají rozhodující význam např. gymnastika, kde se

překonává odpor vlastního těla, úpoly (překonávání odporu soupeře), veslování,

lyžování, plavání, cyklistika (překonáván odpor prostředí). Bursová (2005) popisuje

silové schopnosti jako dědičně ovlivnitelné vnitřní předpoklady, jejichž velikost

můžeme aktivním posilováním úspěšně zvyšovat. Silová příprava jednotlivých

výkonnostních a vrcholových sportovců je soustředěna na ty svalové skupiny, které jsou

dominantní pro dosažení co nejvyšší úrovně sportovního výkonu. U těchto osob

s největší pravděpodobností nenalezneme svalové skupiny, které by byly slabší, než je
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norma běžné nesportující populace. Jeřábek (2008) sílu dále klasifikuje podle způsobu

svalové práce na statickou a dynamickou.

2.1.1 Statická síla

Statická síla se navenek neprojevuje pohybem. Jedná se o udržení nějaké pozice, příp.

postavení těla proti vnějšímu odporu (např. gravitační síle v případě správného držení

těla). Schopnost překonat svalovou silou co největší odpor či zatížení je jako úroveň

statické síly chápána tzv. maximální síla. Rozvoj statické síly je důležitý již od útlého

věku. Soustředíme se na rozvoj síly svalových skupin zajišťujících správné držení těla,

tj. především vzpřimovačů páteře, břišního svalstva a pletence pánevního. Ve starším

školním věku již můžeme využít nejen vnějšího odporu, ale zařadit i izometrická

cvičení.

2.1.2 Dynamická síla

Dynamická síla se vždy projevuje pohybem těla či jeho částí. Ve většině atletických

disciplín se snažíme provést daný pohyb co nejrychleji. Pak mluvíme o schopnosti

explozivní neboli výbušné síly, která do značné míry podmiňuje rychlost. Proto pokud

hovoříme o explozivní neboli výbušné síle, setkáváme se často s označením rychlostně -

- silové schopnosti. Jejich úroveň závisí na mnoha faktorech. Jedním z nejdůležitějších

je složení svalů, konkrétně poměr tzv. rychlých a pomalých vláken. To je do značné

míry dáno geneticky, a proto je úroveň rychlostně-silových schopností výrazně

limitovaná vrozenými předpoklady. Ve starším školním věku můžeme využít i vnější

zátěže (posilovací vestu, běh s tahačem či posilovací stroje).

Dovalil (1992) dělí dynamickou sílu, jejíž podstatou je izotonická kontrakce a projevuje

se pohybem hybného systému či jeho částí, na:

a) Výbušnou (explozivní) sílu - maximální zrychlení a nízký odpor (např. odrazy, hody,

kopy).

b) Rychlou sílu- nemaximální zrychlení a nízký odpor (např. starty, opakované rychlé

nástupy v judu, box, překážkový běh).
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c) Vytrvalostní sílu - nízký odpor a nevelká stálá rychlost (např. kanoistika, veslování,

cyklistika).

d) Maximální sílu - vysoký až hraniční odpor s malou rychlostí (např. vzpírání, zápas).

Tato síla je základem pro ostatní druhy silových schopností (výbušnou, rychlou

a vytrvalostní sílu).

Maximální síla se nejčastěji hodnotí jako:

- Absolutní síla - dána nejvyšší hmotností vzepřeného břemene


[…]


švihadly často řazeno do kruhového tréninku jako jedno ze stanovišť nebo slouží jako

zábavná pomůcka při různých posilovacích hrách. Za oblíbeností švihadel určitě stojí

i fakt, že z hlediska ceny se jedná o bezpochyby nejdostupnější pomůcku. Podobně, co

se pořizovací ceny týká, jsou na tom gumové expandéry, a proto i zde spatřujeme jednu

z možných příčin jejich popularity. Mimo cenu však rozhoduje i fakt, že při cvičení

s nimi lze podobně jako u medicinbalů použít větší počet cviků a zapojit tak více

svalových skupin. Z pozorování některých tréninkových skupin mládeže vyplynulo, že

také tato pomůcka je u dětí oblíbena a odpor zatížení si mohou samy dávkovat

případným zkrácením nebo prodloužením expandéru.
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Abychom dali prostor i ostatním posilovacím pomůckám v naší práci, zvolili jsme

cvičení takového charakteru, v němž se objeví více druhů pomůcek a přitom není

potřeba, aby sportovní oddíl vlastnil více než čtyři pomůcky od každého druhu za

předpokladu poměru jeden cvičenec na stanoviště. Jsme si vědomi finanční náročnosti

při pořizování všech druhů cvičebních pomůcek. Proto našemu záměru nejlépe

odpovídá posilování formou kruhového provozu a proto jsme také u trenérů zjišťovali,

zda tuto organizační formu tréninkové jednotky využívají. Z výsledku je zřejmé, že jim

tato metoda není cizí a všichni ji ve své praxi někdy používají. Mysleli jsme i na situaci,

kdy nejsou k dispozici žádné pomůcky a sestavili jeden kruhový trénink bez užití

cvičebních pomůcek.

Na začátku naší práce jsme si pokládali otázku, zda atletičtí trenéři staršího žactva

využívají ve své praxi posilovacího cvičení a her a jaká posilovací pomůcka je

v tréninku dominantní. Na základě našeho dotazníku jsme dostali jasnou odpověď, že

trenéři využívají posilovacího cvičení. Většina zařazuje také posilovací hry, konkrétně

82,6% z námi oslovených trenérů, a všichni využívají některý druh cvičební pomůcky.

Potvrdily se tak i všechny naše hypotézy. Oblast kondice je v poslední době velmi

populárním tématem a to nejen v atletickém tréninku, ale u všech sportů obecně.

Vznikají nové a nové publikace. Našim záměrem nebylo těmto publikacím konkurovat,

ale zaměřit se na jednu konkrétní věkovou kategorii, která má svá specifika a nelze k ní

přistupovat stejně jako k tréninku dospělých. Věříme, že se nám danou problematiku

podařilo obohatit také o naše poznatky a závěry z dotazníkového šetření. Pochopitelně

vidíme v naší práci také rezervy a možnosti do budoucna v případě jejího rozšíření.

Bylo by například zajímavé konfrontovat rozvoj silových schopností v atletice a jiných

sportech. Domníváme se, že atletika je v tomto o něco napřed než ostatní sporty, a to

například i díky podpoře ČAS při školení trenérů nebo projektu Atletika pro děti apod.

Stejně tak by bylo zajímavé provést výzkum mezi samotnými dětmi, abychom zjistili,

jak ony vnímají jednotlivé cvičební pomůcky a případně které posilovací hry jsou jejich

nejoblíbenější. Možnou další variantou je zaměřit se pouze na balanční pomůcky,

v jejichž využívání stále spatřujeme určité rezervy. Tyto další podněty však už přesahují

rámec naší bakalářské práce, ale věřím, že se k nim vrátím ještě později při návazném

studiu.
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11 Závěry

Vytvořili jsme zásobník cvičení s jednou vybranou pomůckou. Uvedli jsme příklady

praktického využití cvičení s posilovacími pomůckami i bez posilovacích pomůcek

formou kruhového provozu. Posilovací cvičení jsme doplnili o vybrané hry

s charakterem posilování.

Na základě výzkumné části lze říci, že atletičtí trenéři ve své praxi hojně využívají

posilovacího cvičení a pomůcek. V diskusi jsme otevřeli případné možnosti pro další

výzkum.

Naše práce může být využita nejen atletickými trenéry, ale také trenéry z ostatních

sportovních odvětví, případně pedagogickými pracovníky v procesu tělesné výchovy na

základních a středních školách.
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Přílohy

Dotazník

Otázka č. 1

Používáte posilování v atletickém tréninku žactva?

o ANO

o NE

Otázka č. 1a

Pokud ANO, využíváte k tomu nějaké pomůcky?

o ANO

o NE

Otázka č. 1b

Jestliže ANO, jaké?

o medicinbaly

o vodní vaky

o švihadla

o balanční pomůcky

o jednoručky

o gumové expandéry

o jiné……………

Otázka č. 2

Jestliže zařazujete posilovací cvičení, převážně v jakém období?

o v přípravném

o v závodním

o v přechodném

o celoročně

Otázka č. 3

Využíváte při posilování kruhový trénink?

o ANO

o NE

Otázka č. 4.

Využíváte k posilování také formu her?

o ANO

o NE

Otázka č. 5.

Organizujete v průběhu roku pro tuto věkovou kategorii nějakou doplňkovou aktivitu,

od které očekáváte posilovací efekt?

o ANO

o NE

Otázka č. 5a

Pokud ANO, jakou?

o plavání

o cyklistika

o běžky

o in-line brusle

o lezení na umělé stěně

o jiné……………….

Otázka č. 5b

Jak často (v průměru)?

o nejméně jednou týdně

o nejméně jednou za měsíc

o nejméně jednou za čtvrtletí

o nejméně jednou ročně

Otázka č. 6

Myslíte si, že je vhodné zařazovat do tréninku mládeže posilovnu?

o Ano, bez omezení

o Ne, ale jen kvůli technice cvičení a s lehkou zátěží

o Ne