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 Posilovací cvičení a hry v tréninku staršího žactva

Autorka se orientuje na problematikou posilování v tréninku staršího žactva. O způsobech

posilování mladších věkových kategorií, zejména ve výkonnostním sportu se dlouhodobě

vede poměrně vyhrocená diskuze. Z tohoto pohledu je zvolené téma velmi aktuální.

Bakalářská práce exaktně formuluje své cíle (s.8).

Teoretická část práce ze zabývá sílou a jejími druhy, jako jednou z oblastí pohybových

schopností. Zaměřuje se zejména na způsoby jejího rozvoje. Poněkud na tomto místě

postrádám porovnání a kritiku zdrojů, ze kterých autorka čerpala. Je to škoda, protože použitá

literatura je dobře volena a její výčet je poměrně rozsáhlý.

Hypotézy (s.33) by si zasloužily větší propracovanost. Např. H1 je zcela jasná i bez

jakéhokoli výzkumu. K testování hypotéz použila Šatrová metodu analýzy literatury,

dotazníkového šetření, pozorování a rozhovoru. Přestože jsou tyto metody voleny velmi

vhodně, domnívám se že autorka nevyužila zdaleka všech možností, které skýtají.

Výsledky dotazníkové metody jsou uváděny na stranách 36-37. Výsledky získané

ostatními uváděnými metodami postrádám.

Samotný zásobník cvičení je dobře sestaven a svědčí o odborné erudici autorky. Lze jej

bez dalších úprav použít k práci nejen atletických trenérů, ale i trenérů a cvičitelů mnoha

jiných sportovních odvětví. Lze jej rovněž využít ve školní tělesné výchově.

Kapitoly Diskuze i Závěry by si zasloužily větší pozornost a pečlivost autorky.

Závěrem lze konstatovat, že Dana Šatrová přes uváděné nedostatky, které mohu označit za

nepodstatné, splnila nároky kladené na bakalářskou práci.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ………….

V Praze, dne 1. 1. 2013 PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
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